⁴⁰ AEGIDIUS DE PRESENTATIONE O.E.S.A., *Disputationes de animae et corporis beatitudine*, Lib. V, q. 6, a. 6, § 3, [3 tt.], Ex officina Didaci Gomez Loureyro Academia Architypographi, Coimbra 1609, t. I, p. 831, 23: «Distinctionem rationis nihil aliud esse, quam negationem identitatis secundum esse rationis cum illa re, a qua ratione distinguitur. Hoc inductione probari potest. Nam distinctio raionis, qua Petrus ut praedicatum, distinguitur a se ipso, ut est subiectum in hac propositione *Petrus est Petrus*, non est aliud, quam negatio identitatis, quam Petrus, ut subiectum, habet respectu sui, ut est praedicatum. Ideo distinguitur a se, quia quatenus est praedicatum, non idem secum, quatenus est subiectum».

⁴¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, op. cit., OP I, p. 140b, n. 172: «Nam ipse Aegidius docet lib. 5, articul. 9, § <3> distinctionem rationis ratiocinantis esse illam, quae fit per actus reflexos repraesentates rem ut denominatam per alias cognitiones, ut si consideres Petrum iam ut subiectum unius propositionis, iam ut praedicatum alterius. Hae enim <denominationes> praedicati et subiecti conveniunt Petro formaliter a conceptibus intellectus. Atque ita ego in logica explicui distinctionem rationis ratiocinantis».

⁴² ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 5, op. cit., OP I, p. 242b, n. 95: «Distinctionem rationis ratiocinantis esse illam, quae versatur inter terminos secundae intentionis, seu quae fundatur inter terminos secundae intentionis [...], in qua non solum distinctio formatur a ratione, sed ipsa extrema distincta supponuntur esse formata a ratione».

distinguerla dalla *distinctio rationis ratiocinantis*, sebbene non coincida con quella *praecisio* che gli autori recenti chiamano *obiectiva*.⁴³

Se la *distinctio rationis ratiocinantis* si fonderà su termini o concetti di seconda intenzione, la *distinctio rationis ratiocinatae* riguarderà i termini o i concetti di prima intenzione⁴⁴. Nel pensiero pereziano non viene meno l'identificazione tra *distinctio virtualis* e *distinctio rationis ratiocinatae*, tipica del tomismo gesuitico. Il gesuita navarrino giudica probabile la dottrina secondo la quale la *distinctio rationis ratiocinatae* è qualunque distinzione reperibile tra formalità virtualmente distinte sia in senso intrinseco sia in senso estrinseco. Ciò significa che si può dare *distinctio rationis ratiocinatae* sia nell'ente infinito sia in ciò che l'infinito ha di comune col finito⁴⁵. Che la *distinctio rationis ratiocinatae* sia identica alla *distinctio virtualis* anche intrinseca è testimoniato dal fatto che se la si considera in ambito trinitario essa consente di affermare con verità i contraddittori, ad esempio, riguardo al Padre e all'Essenza divina. La contraddizione in realtà non si dà, allo stesso modo nel quale non si verifica quando si predicano conoscenza diverse e contrarie della stessa cosa, in quanto quest'ultima è conosciuta chiaramente per un certo atto di conoscenza, ma è conosciuta in modo oscuro per un altro atto di conoscenza⁴⁶.

2.2. Pietro Aureolo e la distinzione connotativa

⁴³ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 9, op. cit., p. 140b, n. 72: «Distinctio vero rationis ratiocinatae est quae fit per actus non synonymos tendentes directe in rem et repraesentantes illius praedicata secundum se et non ut denominata ab aliis actibus. Itaque haec distinctio fit a ratione, sed extrema distincta sunt a parte rei, nec fiunt a ratione. At extrema distinctionis rationis ratiocinantis, et constituuntur per ipsam rationem et eorum distinctio fit a ratione. Ob hanc causam distinctio rationis ratiocinatae appellari solet obiectiva ad discrimen distinctionis rationis ratiocinantis, nec coincidit distinctio obiectiva cum praecisione, quam solent vocare recentiores obiectivam».

⁴⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 5, op. cit., OP I, p. 242a, n. 95: «Ergo distinctio rationis ratiocinatae erit illa, quae fundatur in terminis primae intentionis».

⁴⁵ *Ibi*, p. 242a, n. 95: «Ego breviter dico, probabile esse distinctionem rationis ratiocinatae esse illam, quae reperitur inter formalitates virtualiter distinctas virtuali distinctione intrinseca aut extrinseca, sive ea sit propria entis infiniti, sive sit communis etiam finitis».

⁴⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Trinitate*, disp. 1, cap. 2, op. cit., OP I, p. 441a-b, n. 13: «Nam de terminis divinis, inquit, possumus dupliciter loqui: primo prout sunt ratione ratiocinata distincti per diversos conceptus. Secundo prout a parte rei existunt in Deo et sunt omnino idem, si de illis v.g. de Patre et de essentia primo lodo loquamur, possumus contradictoria vere affirmare. Sed id nulla est contradictio, magis quam si de eadem, ut est clare per unam cognitionem et ut est obscure per aliam cognita, diversa et contraria praedices».

Se, secondo Pérez, Suárez è stato colui che tra i moderni ha sostenuto con maggiore efficacia l'identità dell'Essenza divina con i suoi attributi, con l'atto di intendere e con l'atto di volontà⁴⁷; in assoluto il *princeps huius sententiae* sarebbe Pietro Aureolo, il quale avrebbe il merito di sostenere questa tesi con grande perizia, rimandando anche all'autorità dei Padri della Chiesa⁴⁸.

Il gesuita navarrino rimanda a tre luoghi del *Comento alle Sentenze* del maestro francescano nei quali viene rifiutata, nell'ordine: 1) qualunque distinzione in Dio tra l'Essenza e gli attributi; 2) la distinzione tra l'Essenza e l'intellezione; 3) la distinzione tra l'Essenza e la volizione. Vediamo di dare brevemente conto del pensiero di Aureolo per quel tanto che basta a mostrarne, nel seguito, l'influsso sul dottrina pereziana.

In primo luogo, consideriamo l'indistinzione dell'Essenza divina dai suoi attributi. Il pensiero di Aureolo su questo punto si articola in tre proposizioni. La prima dice che tutte le perfezioni divine, quanto a ciò che sono, coincidono formalmente nella realtà, con la formalità (*formalitas*) e la natura (*ratio*) della *Deitas*. Quando, infatti, vi è una molteplicità le cui componenti non dicono alcuna natura determinata, nel momento in cui sono determinate attraverso una certa natura, coincidono con essa. Ciò accade anche per le perfezioni che non dicono formalmente e direttamente (*formaliter et in recto*) alcuna natura determinata; e poiché tutte possono essere determinate attraverso la natura divina, tutte coincidono in essa. In questo modo la *Deitas* si può esprimere come una certa sapienza, come una certa giustizia e così via per le altre perfezioni⁴⁹.

Aureolo fa riferimento ai capitoli 16 e 17 del *Monologion* di Anselmo, laddove il teologo benedettino aveva negato qualsiasi tipo di composizione in Dio, a partire dal fatto che le perfezioni che si attribuiscono a Dio non sono forme cui la natura divina

⁴⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., f. 38r, n. 126 (OP I, p. 130b, n. 126): «Princeps huius sententiae inter Authores recentiores est Pater Suárez, prima parte, lib. Essentia Dei, cap. 11 et sequentibus, et disp. 30, Methaphysicae sectione 6, a n. 5».

⁴⁸ *Ibi*, f. 38v, n. 126 (OPI, p. 131a, n. 126): «Ultimo loco propono Aureolum, quem merito omnes fatentur esse huius sententiae principem, hic enim expressissime omnium et fortassis omnium acutissime eam tradidit in primo, distinctione 8, art. 6 et praecedentibus, et distinctione 35, prima parte, art. 3 et distinctione 45, art. 3 ubi eam gravissime autoritate Patrum confirmat».

⁴⁹ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, I, d. 8, a. 6, op. cit., vol. II, sec. 23, p. 1023, n. 183: «Prima quidem quod omnes divinae perfectiones, quantum ad illud quod sunt formaliter, coincidunt in rem et formalitatem ac rationem Deitatis. Quandocumque enim sunt aliqua multa, quae nullam rationem determinatam dicunt, quando determinantur per aliquam rationem, coincidunt in illam; et si omnia possint determinari per unam, coincident in illam. Sed sapientia et iustitia et ceterae perfectiones [...] nullam rationem determinatam important formaliter et in recto. Ergo cum omnes possint determinari per rationem Deitatis, omnia coincident in illam rationem, ita ut Deitas sit quaedam sapientia, quaedam iustitia, et sic de omni perfectione».